

## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社 桜井製作所  
コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二  
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長 (氏名) 白澤 猛  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,466	38.1	184		86		176	
2023年3月期第3四半期	3,234	13.9	358		249		264	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 148百万円 ( %) 2023年3月期第3四半期 241百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	48.84	
2023年3月期第3四半期	72.50	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	7,619	4,721	62.0	1,322.69
2023年3月期	7,808	4,644	59.5	1,276.45

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,721百万円 2023年3月期 4,644百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				10.00	10.00
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,670	23.3	250		130		160		44.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,000,000 株	2023年3月期	4,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	430,137 株	2023年3月期	361,737 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,608,641 株	2023年3月期3Q	3,654,346 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行によって、社会経済活動の平常化に向けて動き始めていますが、原材料価格の高騰や、急激な円安進行、ウクライナ情勢の長期化等によるサプライチェーンの混乱等、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、4,466百万円(前年同期比38.1%増)となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品等の増加により3,106百万円、工作機械製造事業が専用工作機械等の増加により1,359百万円となりました。

利益面につきましては、工作機械製造事業においては、売上高は増加しているものの引き続き原材料高騰などの影響を大きく受けました。自動車部品製造事業においては、近年のエネルギー価格高騰に対する製品への価格転嫁が進んだ結果、前年同期と比べ損失は縮小し、営業損失は184百万円(前年同期は営業損失358百万円)となりました。経常損失は、上記と同様の理由により86百万円(前年同期は経常損失249百万円)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券売却益等により176百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失264百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、仕掛品が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ188百万円減少し、7,619百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ266百万円減少し、2,897百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ77百万円増加し、4,721百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の実績を勘案し、2023年11月13日に公表しました業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	566,094	1,180,929
受取手形及び売掛金	813,698	715,235
電子記録債権	18,859	34,351
製品	98,041	107,686
仕掛品	792,474	405,180
原材料及び貯蔵品	98,047	132,968
その他	67,893	118,221
貸倒引当金	△698	△693
流動資産合計	2,454,410	2,693,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	946,391	905,044
機械装置及び運搬具(純額)	1,666,676	1,793,787
土地	729,674	732,748
建設仮勘定	538,885	233,446
その他(純額)	99,255	126,721
有形固定資産合計	3,980,884	3,791,748
無形固定資産	51,434	37,421
投資その他の資産	1,321,406	1,096,191
固定資産合計	5,353,725	4,925,361
資産合計	7,808,135	7,619,241
負債の部		
流動負債		
買掛金	461,139	258,730
短期借入金	900,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	451,278	337,466
未払法人税等	936	702
賞与引当金	46,323	-
受注損失引当金	-	2,797
資産除去債務	-	21,529
その他	271,009	296,605
流動負債合計	2,130,687	2,117,831
固定負債		
長期借入金	481,723	247,430
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
退職給付に係る負債	196,455	214,909
資産除去債務	65,784	48,007
その他	280,864	260,679
固定負債合計	1,033,380	779,579
負債合計	3,164,067	2,897,410

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	4,522,666	4,662,542
自己株式	△188,571	△222,672
株主資本合計	4,560,359	4,666,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	204,989	148,364
繰延ヘッジ損益	-	△602
為替換算調整勘定	△121,280	△92,064
その他の包括利益累計額合計	83,709	55,696
純資産合計	4,644,068	4,721,830
負債純資産合計	7,808,135	7,619,241

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	3,234,973	4,466,405
売上原価	3,112,491	4,174,922
売上総利益	122,481	291,483
販売費及び一般管理費	480,691	475,976
営業損失(△)	△358,210	△184,492
営業外収益		
受取利息	71	85
受取配当金	20,292	24,432
受取賃貸料	39,817	41,331
為替差益	27,110	16,438
売電収入	20,892	21,227
補助金収入	15,276	5,876
雑収入	14,298	17,361
営業外収益合計	137,759	126,754
営業外費用		
支払利息	4,516	8,698
賃貸収入原価	15,795	12,962
売電費用	6,195	5,532
雑損失	2,094	1,651
営業外費用合計	28,601	28,844
経常損失(△)	△249,052	△86,582
特別利益		
固定資産売却益	2,734	20
投資有価証券売却益	-	274,715
特別利益合計	2,734	274,735
特別損失		
固定資産廃棄損	575	11,191
貸倒損失	17,378	-
特別損失合計	17,954	11,191
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△264,272	176,960
法人税、住民税及び事業税	702	702
法人税等合計	702	702
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△264,974	176,258
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△264,974	176,258

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△264,974	176,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,449	△56,625
繰延ヘッジ損益	5,548	△602
為替換算調整勘定	59,894	29,216
その他の包括利益合計	22,993	△28,012
四半期包括利益	△241,980	148,246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△241,980	148,246



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,847,903	387,069	3,234,973	-	3,234,973
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	4,553	4,553	△4,553	-
計	2,847,903	391,623	3,239,526	△4,553	3,234,973
セグメント損失(△)	△10,072	△348,138	△358,210	-	△358,210

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,106,794	1,359,611	4,466,405	-	4,466,405
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	1,570	1,570	△1,570	-
計	3,106,794	1,361,181	4,467,975	△1,570	4,466,405
セグメント利益又は損失 (△)	91,080	△275,572	△184,492	-	△184,492

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。